Für die Auswertung des Energieoutputs der WKA wurden langjährige Dauerlinien, die eben-
falls durch die KLAVE-Studie zur Verfügung stehen, verwendet.

7.2 Auswirkungen des Klimawandels auf das Wasserkraftpotenzial
in NRW

Im Folgenden werden die Ergebnisse der in 7.1 beschriebenen Untersuchungen und Model-
lierungen beschrieben und zusammengefasst.

7.2.1 KLIWAS-Szenarien Sieg und Wupper

Die Berechnungen der Beispielauswertungen für zwei Standorte an Sieg und Wupper wur-
den mit dem Programm HydroPowerPlaningTool (HPPT 2016) durchgeführt, mit dem die
Energieerzeugung von Wasserkraftanlagen modelliert werden kann.

Abbildung 27 und Abbildung 29 zeigen als Kenngröße für die mittlere Energieerzeugung die
errechneten Volllaststunden. Der historische Referenzzeitraum 1961 – 1990 wird mit grauen
Histogrammen dargestellt, die nahe Zukunft 2021 – 2050 mit orangefarbenen und die ferne
Zukunft mit roten. Abbildung 28 und Abbildung 30 stellen die Abweichungen der nahen und
der fernen Zukunft vom Referenzzustand dar.

Potenzialstudie Erneuerbare Energien NRW, Teil 5 - Wasserkraft

Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen – Fachbericht 40, Teil 5
 - 85 / 130 -

Alle Szenarien liefern für die Referenzzeiträume ähnliche Resultate. Dies zeigt die grund-
sätzliche Verwendbarkeit der Modellketten.

Abbildung 27:  WKA Wupper: Mittlere Volllaststunden

Abbildung 28:  WKA Wupper: Änderung der Energieerzeugung

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

V
ol

lla
st

st
un

de
n

WKA Wupper: Mittlere Volllaststunden

für die 18 Klimaszenarien und drei Zeiträume

Zr. 1961-1990

Zr. 2021-2050

Zr. 2069-2098

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Ä
nd

er
un

g
E

rz
eu

gu
ng

WKA Wupper: Änderung Energieerzeugung
für 18 Klimaszenarien in der nahen und fernen Zukunft

Änderung nahe Zukunft %

Änderung ferne Zukunft %

Potenzialstudie Erneuerbare Energien NRW, Teil 5 - Wasserkraft

Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen – Fachbericht 40, Teil 5
 - 86 / 130 -

Abbildung 29:  WKA Sieg: Mittlere Volllaststunden

Abbildung 30:  WKA Sieg: Änderung der Energieerzeugung

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
5000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

m
itt

le
re

 V